[image: image1.png]B HEN PN S L

浙商大党〔2019〕14号
中共浙江工商大学委员会关于印发2019年

中层干部经济责任审计实施方案的通知

各二级党组织，校内各部门：
2019年中层干部经济责任审计实施方案已由校审计工作领导小组和校党委会审定，现将《浙江工商大学2019年中层干部经济责任审计实施方案》予以印发，请认真贯彻落实。

                         中共浙江工商大学委员会
                    2019年3月15日

浙江工商大学2019年中层干部经济责任审计实施方案

根据《中共浙江工商大学委员会中层干部经济责任审计对象分类实施办法》和组织部2019年中层干部经济责任审计委托，结合学校本年度工作实际情况，制定2019年中层干部经济责任审计方案，经学校审计工作领导小组和学校党委会审定后组织实施。

一、主要依据

1. 中共中央办公厅、国务院办公厅《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定》

2. 中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅《浙江省党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计办法》

3. 浙江省审计厅《浙江省高校党政主要领导干部经济责任审计操作规程》

4. 教育部《高等学校有关行政负责人经济责任审计实施办法》

5. 浙江省纪委机关、浙江省委组织部、浙江省编办、浙江省发改委、浙江省监察厅、浙江省人社厅、浙江省审计厅、浙江省国资委《浙江省部门和单位内部管理领导干部经济责任审计办法》

    6. 浙江省教育厅《浙江省高等学校内部管理领导干部经济责任审计实施办法》

    7. 财政部《行政事业单位内部控制规范》

    8. 浙江工商大学中层干部经济责任履行风险提示清单（2018年版）

二、经济责任审计工作目标
1. 客观公正地评价中层领导干部履行经济责任取得的成效及存在的问题，为组织部门考核评价干部提供依据，促进学校高水平大学建设目标的实现；
2. 按照《行政事业单位内部控制规范》要求开展专项内部控制审计，结合部门内部控制的审计情况向学校和部门提出审计建议，提高学校管理的科学性和效率性；
3. 为深化校院二级管理体制改革、加强学院自主理财管理提出审计建议。
三、审计对象与审计范围
1. 受组织部委托，2019年对人事处、离退休工作处、公共事务管理处、后勤服务中心、杭州商学院、体育工作部、MBA学院、浙商博物馆等部门、学院的主要行政负责人开展任期经济责任审计工作。

	组织部委托书编号
	姓名
	委托审计岗位
	委托审计期间

	经审委2019001
	傅玉颖
	杭州商学院院长
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019002
	袁伟菊
	离退休工作处处长
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019003
	姚晓明
	后勤服务中心主任
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019004
	刘仁平
	人事处处长
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019005
	诸葛伟民
	体育工作部主任
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019006
	杨轶清
	浙商博物馆馆长
	2016年1月至2018年12月

	经审委2019007
	孟  威
	公共事务管理处处长
	2017年1月至2018年12月

	经审委2019008
	乜  标
	MBA学院院长
	2016年1月至2018年12月

2. 中层干部经济责任审计对领导干部任期内所负责的部门（或学院）财务收支活动的真实、合法和效益，以及领导干部个人履行经济责任、遵守财经纪律和廉洁自律情况进行的监督、评价和鉴证。中层干部任期超过三年的，重点审计近三年，但对重大问题，应当追溯审计。以前年度已实施过任期经济责任审计的，重点审计未经审计的年度。

3. 为提高审计效率，降低部门审计负担，在对以上学院（或部门）负责人进行经济责任审计时，同步安排学院的自主理财轮审、部门的内部控制审计。

四、经济责任审计内容、重点
1. 审计方法。按审计准则规定采取在内部控制评审基础上的抽样审计方法组织实施审计。
2. 审计内容。为提高审计效率，经济责任审计以各部门领导干部岗位职责规定、有一定裁量权的经济管理职权和经济责任履行轨迹为主线，按照“以权定责、以责定审、以审定评”的原则确定审计内容和审计重点。对中层干部岗位职责外的其他经济管理权限和经济责任，本次审计原则上不列入审计范围，以后进行专项审计（例如学科专项经费审计、科研项目经费审计等）时另行安排审计。
列入审计范围的各部门或负责人应在接到审计通知书的3天内，及时将近三年来已列入本部门预算范围、但超出部门干部岗位职责或部门干部没有裁量权的经费专项向审计组提出，由审计组汇总后提交校审计工作领导小组会议讨论确定是否列入审计范围。
3. 审计重点。中层干部经济责任审计一般围绕干部在学院或部门的组织治理、事业发展、重大经济决策、国有资产管理、预算资金使用、开拓资金、廉洁自律、以前年度发现问题的整改等八个方面对中层干部的经济责任履行成效与存在的问题进行客观的评价。各审计组根据上级文件规定和各部门业务特点制定项目审计方案，明确审计重点。实施风险清单督导，将学校中层干部经济责任履行风险提示清单中列示的、具有普遍性的风险领域和风险点列入重点审计内容。
五、审计评价与审计整改
1. 激励干事，容错纠错。积极贯彻落实党的十九大报告和上级文件精神，在中层干部经济责任审计工作中开展激励干事与容错纠错机制建设的审计探索和创新，旗帜鲜明地为学校重点高校建设过程中敢于担当、踏实做事、不谋私利的干部撑腰鼓劲。对于经济责任审计中发现的符合容错免责条件的失误、错误和损失，经被审计干部申请或审计小组动议，按照学校经济责任审计容错免责程序认定后，在经济责任审计报告中不作负面评价，不追究干部相关责任。其中，涉及内部控制设计性缺陷或运行性缺陷的问题，在部门的内部控制审计报告或学院的财务审计报告中如实反映问题或缺陷，提出审计建议，由被审计单位及时研究整改，完善制度或工作流程，做到容错与纠错结合。

2. 实施风险清单督导，推进审计整改。区分审前整改、审中整改和审后整改。实施风险清单督查机制，重点加强经济责任风险提示清单风险领域和风险点的排查审计，有效防范财经管理风险。鼓励干部对照履行经济责任风险提示清单进行自查自纠和即知即改，对审计结论出具前已经纠正的问题不在审计报告中反映。对审后整改的事项实施“销号制”管理，对审计中发现的问题建立台账进行跟踪。严格落实《领导干部不作为不担当问责办法》等制度规定，对审计整改消极敷衍、整改不力的严肃问责。

3. 促进深化改革，从源头上加强整改。对审计中发现问题的整改，被审计单位要深入调查研究，认真分析原因，从源头上提出解决问题的整改措施。对审计整改中需要多个职能部门共同参与完成的难度较大的整改事项，由分管校领导牵头组织召开专题会议，进行综合分析研究，形成相关的体制机制改革意见并落实到位。经济责任审计结果分学期集中提交学校审计工作领导小组研究，向学校党政主要领导、分管干部工作的副书记报告，对审计中发现的反复出现、屡审屡犯的问题，从体制机制改革上提出审计建议。

六、审计实施时间
1. 2019年1月2日--3月8日  拟定学校2019年经济责任审计方案，提交学校审计工作领导小组和学校党委会审定。

2. 2019年3月11日--6月30日  继续完成旅游与城乡规划学院和信息与电子工程学院院长的任期经济责任审计；组织开展杭州商学院院长、离退休工作处处长、后勤服务中心主任和人事处处长的任期经济责任审计，同步完成部门的内部控制审计和学院的自主理财财务审计。

 3. 2019年9月16日--12月20日  组织开展体育工作部主任、浙商博物馆馆长、公共事务管理处处长、MBA学院院长的任期经济责任审计，同步完成部门的内部控制审计和学院的自主理财财务审计。

4. 2019年10月--2020年2月  跟踪审计整改，开展整改“销号制”管理。

七、审计组织实施方式
干部经济责任审计采取审计处与中介机构实施联合审计的方式进行。其中：项目审计方案由中介机构和审计处协商确定；有关组织治理、重大经济决策、资金使用、国有资产管理、廉洁自律等委托中介机构实施审计；有关事业发展、开拓资金等由审计处实施审计；审计报告由审计处撰写、审定；审计沟通由审计处组织或实施。

学院自主理财财务审计、部门或企业内部控制审计等审计项目委托中介机构完成。审计处加强对中介机构项目审计方案、审计签证单和审计报告征求意见稿等关键环节的审核，保证审计结论符合学校发展实际，提高审计质量；按审计项目建立整改台账，加强审计整改的管理，提高审计实效。

八、审计要求
1. 实施审计转型，开展审计服务。审计结束后按规定出具经济责任审计报告的同时，就各部门财经管理方面存在的风险、问题，要向被审干部所在单位及时提出审计建议，为各部门规避风险、完善制度、改进管理提供审计服务；审计结果向干部所在单位公开，增进干部与群众之间的信任，促进干群和谐；就学校在权力运行公开化、资源配置市场化、操作行为规范化方面存在的问题，及时向校领导汇报。
2. 共享审计信息，减轻审计负担。审计过程中要注意改进审计工作作风，在保证审计质量的同时注意减轻各部门的审计负担。对本年度内容交叉的经济责任审计、学院自主理财财务审计进行合并；统筹共享各类审计结果信息和校内财经管理信息。资产管理处、计划财务处提供各被审单位国有资产管理方面的资料，相关职能部门提供各部门事业发展成效等方面的资料，组织部、纪检监察室及时提供与干部任期经济责任相关的审计线索与资料，并为所提供资料的真实性、完整性负责。
3. 坚持依法审计，提高审计质量。加强审计质量控制，做到审计立项合法、审计过程合规、审计结果可靠。按照审计准则规定采用在内部控制评审基础上的抽样审计方法组织审计，收集完善审计工作底稿。审计结果依次征求被审干部及其所在单位，经济责任审计报告经项目组组长、审计处处长、校纪委书记审定。审计期间，审计人员应遵守审计廉政纪律和审计准则要求，接受被审干部和单位的监督。
4. 实行审计公开，推行阳光审计。审计通知书在审计处网站和被审单位网站或政务公开栏公示公开；审计结果向组织部、校领导报送，向被审干部及其所在部门、校审计工作领导小组抄送，按规定公开审计结果。

  中共浙江工商大学委员会办公室           2019年3月15日印发
PAGE
— 1 —